# Beschlussvorlage zur öffentlichen Stadtratssitzung am 04. Dezember 2025 Beschlussvorlage Nr.: 106/12/2025

Einbringer: Frau Neumann, BM Willem Riecke

#### 1. Betreff:

Beschlussfassung über die Höhe der Gebühren für die Betreuung von Kindern in den Kindertagesstätten der Stadt Herrnhut sowie in der Tagespflege ab 01.03.2026

## 2. Stand der Angelegenheit

Die Betriebskostenabrechnung für das Jahr 2024 mit anschließender öffentlicher Bekanntmachung im "Kontakt 12/2025" am 19.06.2025 ergab, dass die Betriebskosten gestiegen sind. Durch die steigenden Personalkosten und die allgemeine Preissteigerung ist mit einer weiteren Steigerung der Betriebskosten zurechnen, ersichtlich aus der Prognose von 2025.

Dabei nähern sich die Elternbeiträge im Krippenbereich 2025 an die im SächsKitaG § 15, Absatz 2 vorgeschriebenen Mindesthöhe von 15 %, was eine Anpassung der Elternbeiträge an die gesetzlichen Vorschriften erfordert. Siehe Anlage 1

Im Jahr 2024 ist die Erhöhung der Elternbeiträge ausgesetzt worden.

Sollte eine Erhöhung der ungekürzten Elternbeiträge (Grundbeträge) durch den Stadtrat Herrnhut beschlossen werden, werden durch die freien Träger danach die entsprechenden (einheitlichen) Gebührenordnungen beschlossen. Danach würde die Bestätigung der Gebührenordnung und der Beschluss der Gebührenordnung für die kommunalen Kindereinrichtungen sowie für die Tagespflege durch den Stadtrat erfolgen, so dass die neue Gebührenordnung ab 01.03.2026 in Kraft treten kann.

## 3. Finanzierung und Folgekosten

Durch die Erhöhung der Elternbeiträge in der vorgeschlagenen Höhe werden im Jahr 2026 Mehreinnahmen in Höhe von ca. 24.350,00 € erwartet. Siehe Anlage 2

### 4. Beschlussvorschlag Nr.: 106/12/2025

Der Stadtrat Herrnhut beschließt die Erhöhung der Elternbeiträge (Grundbeträge) für die Betreuung und Förderung von Kindern in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege ab 01.03.2026

Krippe auf 260,00 € / Monat
Kindergarten auf 157,00 € / Monat
Hort auf 85,00 € / Monat

#### Abstimmungsverhältnis:

Stimmberechtigte Stadtratsmitglieder:

Anwesende Stadtratsmitglieder:

Ja-Stimmen: Nein-Stimmen: Stimmenthaltungen:

Sichtvermerk: